
                

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind participarea UAT Oraș Buhuși la Programul privind casarea autovehiculelor 

uzate, cât și a aprobării depunerii cererii de înscriere și a cheltuielilor legate de 

programul pentru casarea autovehiculelor zate din Orașul Buhuși 

 

 

Consiliul Local al Orașului Buhuși, întrunit în ședință ordinară din data de 

27.04.2023;   

Având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Consilierului Primarului cu nr.15216/24.04.2023; 

- Referatul de aprobare nr.15217/24.03.2023 prin care se propune aprobarea 

participării UAT Oraș Buhuși la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, 

program, cât și a aprobării depunerii cererii de finanțare și a cheltuielilor legate de 

programul pentru casarea autovehiculelor uzate din Orașul Buhuși; 

- Comunicatul de presă nr.60/BC/06.04.2023; 

- Prevederile Ordinului Ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 

2261/23.08.2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind 

casarea autovehiculelor uzate; 

- Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 864/30.03.2023 pentru 

modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 

2261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind casarea 

autovehiculelor uzate. 

- avizul comisiei comerț, turism, servicii publice, sănătate nr.15518/26.04.2023 – 

favorabil, avizul nr.15521/26.04.2023 al comisiei juridice – favorabil și avizul 

nr.15791/27.04.2023 al comisiei economice – favorabil; 

- În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) și lit. c), alin. (4), lit. a) și f), alin. 

(7), lit. i și k) alin. 14, art. 139, alin. (3), lit. a) și d), coroborat cu art. 5, lit. cc), 

art.140, alin.1 și art.196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Cu data prezentei hotărâri, se aprobă participarea Orașului Buhuși la 

Programul privind casarea autovehiculelor uzate, program finanțat din „Fondul de 

mediu”  cât și a aprobării depunerii cererii de finanțare și a cheltuielilor legate de 

programul pentru casarea autovehiculelor uzate din Orașul Buhuși. 



ART.2. Se aprobă participarea Orașului Buhuși la Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate, program finanțat din veniturile Fondului pentru mediu. 

ART.3. Se aprobă depunerea cererii de înscriere de către UAT Orașul Buhuși, 

conform Ghidului de finanțare al Programului privind casarea autovehiculelor uzate. 

ART.4. Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al UAT Oraș Buhuși a 

contribuției financiare proprii aferentă acordării nstimulentelor pentru casarea 

autovehiculelor uzate încluse în cererea de înscriere, precum și plata respectivelor sume, 

cu titlu de stimulent pentru casare acordat pentru un autovehicul uzat în cuantum de 3000 

lei, din care 600 sunt susținuți din bugetul local și 2400 lei din finanțarea alocată din 

Fondul pentru mediu proprietarilor de autovehicule, conform Ghidului de finanțare. 

ART.5. Se aprobă susținerea din bugetul local a stimulentelor pentru casarea 

autovehiculelor uzate pentru un număr de 500 autovehicule pentru toate sesiunile de 

finanțare, reprezentând o valoare a stimulentului de 600 lei/autovehicul, în cuantum total 

de 300.000 lei. 

ART.6. Se împuternicire domnul Vasile Zaharia, primarul Orașului Buhuși, să 

reprezinte solicitantul UAT Orașul Buhuși și să semneze cerere de înscrierea și toate 

celelalte documente în relația cu Autoritatea-Administrația Fondului pentru Mediu. 

ART.7. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de 

contencios administrativă competentă, în condițiile Legii nr.554/2004–legea 

contenciosului administrativ, modificată și completată. 

ART.8. Prezenta Hotărâre se va comunica de către Secretarul General al Orașului 

Buhuși, în vederea ducerii sale la îndeplinire Primarului Orașului Buhuși, Direcției Buget 

Finanțe Contabilitate, Comp.Control Comercial și transport public local, Comp. Protecția 

Mediului, Instituţiei Prefectului - judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de 

legalitate şi va fi dusă la îndeplinire de către compartimentele de specialitate din cadrul 

instituţiei. 

 

 

 
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

  BURHUI BOGDAN-FLORIN                              SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,             

                                                                                                  CONS. JUR. OANA MIHAI 

         
 

 

 

 

Hotărârea nr. 87 

Din 27.04.2023 

 

Total consilieri în funcție 19 

Prezenți  18+1 telefonic 19 

Voturi „pentru”   19 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 0 

 

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 27.04.2023, cu unanimitate de voturi. 


